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Ilk bolalik va maktabgacha yoshdagi bolalarning psixologik xususiyatlarini 

ilmiy, nazariy jihatlarini o‘rganish oliy pedagogik ta‘limda muhim amaliy ahamiyat 

kasb etadi. Shu nuqtai nazardan ta‘kidlash lozimki, jamiyat - bu insonlar, shu 

jumladan bolalar muammosi majmuidir. Demokratik jamiyatning rivojlanishi va 

ma‘naviy salohiyati ko‘p jixatdan ana shu bolalarga beriladigan psixologik, 

tarbiyaviy ta‘lim mazmuniga bog‘liq. Har bir bola jamiyatda yashar ekan, u unda 

o‘ziga xos o‘rin va mustaqil mavqye egallashga intiladi, shuning uchun u o‘ziga xos 

intilish, layoqat va faollik, intelektual mehnat namunalarini namoyish etadi. Bolalar 

o‘rtasidaga o‘zaro munosabatlarni hamda har bir shaxsning jamiyatdagn o‘rni va 

uning turlicha ijtimoiy munosabatlari tabiatini o‘rganuvchi qator pedagogik fanlar 

mavjud bo‘lib, ularning orasida psixologiya alohida o‘rin egallaydi. Pedagogik 

psixologiya fani bolalar shaxsining tarkib topishini va ularni o`qitish masalalarini 

o‘rganar ekan, birinchi navbatda bolalar psixologiyasi bilan maxkam bog‘likdir, 

chunki bolalarning yosh va individual xususiyatlarini xisobga olmay turib, 

o`quvchilar shaxsining tarkib topishini, ularni o`qitish va tarbiyalashning 

psixologik qonuniyatlarini aniqlab bulmaydi. Rus pedagogi K.D.Ushinskiyning 

asarlari pedagogik, psixologik g‘oyalarning rivojlanishiga katta xissa bo‘lib 

qo‘shildi. Jumladan u "Inson tarbiya predmeti sifatida" nomli asarida shunday deb 

yozadi. Insonni xar tomonlama tarbiyalaydigan pedagog uni xar tomonlama bilishi 

kerak. X1X asrning oxiri XX asrning boshlarida pedagogikada pedagogik 

eksperimentni ko‘llashning maxsus yo‘llari topildi. Umumiy psixologiyadagi 

eksperimentning sezilarli yutuklari (Veber va Fexner tomonidan psixofizik 

konunlarning ochilishi, Lebengaus  tomonidan xotiraning o‘rganilishi) uni yosh va 

pedagogik-psixologiyada xam ko‘llash imkonini beradi. Рus psixolog L.S.Vigotskiy 
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bolaning psixik rivojlanishida ta‘lim va tarbiyaning yetakchilik roli bor, degan 

qoidani birinchi bo‘lib ilgari surdi va uni: ta‘lim rivojlanishdan oldinda boradi va 

uni o‘z orqasidan ergashtirib olib boradi, deb aniq ifodalab beradi.  

L.S.Vigotskiyning psixologiyaga kiritgan «psixik taraqqiyotning eng yaqin zonasi‖ 

tushunchasi muxim ahamiyat kasb etadi. Buning asl mohiyati, bolaning mustaqil 

faoliyat kattalar bilan hamkorlikda, uning rahbarligida amalga oshiriladi. 

L.S.Vigotskiy tomonidan kiritilgan «psixik taraqqiyotning eng yaqin zonasi» 

tushunchasi «ta‘lim taraqqiyotdan oldinda boradi» degan umumiy qoidaning 

yaqqol mazmunini tushunish uchun imkoniyat yaratadi, E.Torndayk va J.Piajening 

ta‘lim bilan taraqqiyotni ayni bir narsa deb tushuntirishiga qaramay L.S.Vigotskiy: 

«.Bola taraqqiyotinn hech mahal maktab ta‘limidan tashqaridagi soya deb 

hisoblash mumkin emas», - deb ta‘kidlaydiPsixolog-olimlardan V.V.Davidov, 

P.Ya.Galperin, D.B.Elkonin, N.AMenchinskaya, A.A.Lyublinskaya, E.G.Goziyevlar 

o‘z tadqiqotlarida ta‘limning taraqqiyotdagi yetakchi rolini ta‘kidlashadi. Psixik 

taraqqiyotning omillari va sharoitlari aniqlab olingan taqdirda ham, psixikada 

yuzaga keladigan o‘zgarishlarning manbalari, psixik rivojlanishni harakatta 

keltiruvchi kuchlar nimalardan iborat, degan savolning tugilishi, tabiiydir. 

Bolaning psixik rivojlanishini harakatlar keltiruvchi kuchlar murakkab va turli 

tumandir. Rivojlanishning mohiyatini qarama-qarshiliklar ko‘rashidan, ichki 

ziddiyatlar bolaning, psixik rivojlanishini bevosita harakatta keltiruvchi kuchlar, 

ta‘lim va tarbiya jarayonida yuzaga keladigan hamda bartaraf qilinadigan eskilik 

va yangilik o‘rtasidagi qarama-qarshiliklardan iboratdir. Bunday ziddiyatlarga, 

masalan, faoliyat tomonidan yuzaga keladigan yangi ehtiyojlar bilan ularni 

qondirish imkoniyatlari o‘rtasidagi ziddiyatlar; bolaning o‘sib borayotgan jismoniy 

va ruhni imkoniyatlari bilan esa, tarkib topgan o‘zaro munosabat shakllari va 

faoliyat turlari o‘rtasidagi ziddiyatlar; jamiyat, jamoa, katta odamlar tomonidan 

kundan-kunga ortib borayotgan talablar bilan psixik taraqqiyotning mazkur 

darajasi o‘rtasidagi ziddiyatlar qiradi. Masalan, kichik maktab yoshidagi 

o‘quvchida mustaqil irodaviy faoliyatga nisbatan bo‘lgan tayyorlik bilan xatti-

harakatlarning mavjud vaziyatga yoki bevosita ichki kechinmalarga bog‘liqligi 

o‘rtasida ziddiyat mavjuddir o‘smirlarda esa eng kuchli ziddiyatlar bir tomondan, 

uning o‘ziga, o‘zi baho berishi va o‘z talablari darajasi va ikkinchi tomondan, 

atrofdagilarning unga nisbatan bo‘lgan munosabatlari haqidagi ichki kechinmasi 

o‘rtasida. Shuningdek, o‘zining jamoadagi real mavqyei to‘g‘risidagi ichki 

kechinmasi o‘qishsada, katta odamlar hayotida to‘la huquqli a‘zo sifatida 

qatnashishi ehtiyoji bilan bunga o‘z imkoniyatlarining mos kelmasligi o‘rtasida 

paydo bo‘ladi. Ko‘rsatilgan barcha ziddiyatlar birmuncha yuqori darajadagi psixik 
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faoliyatlarni tarkib toptirish orqali bartaraf qilinadi. Natijada bola psixik 

rivojlanishning yanada yuksakroq bosqichiga ko‘tariladi. Ehtiyoj qondiriladi - 

ziddiyat yo‘qoladi. Biroq qondirilgan ehtiyoj, yangi ehtiyojni tug‘diradi. Bu 

ziddiyat boshqa bir ziddiyat bilan almashinadi, taraqqiyot davom etadi. Rivojlanish 

faqat sof miqdor o‘zgarishlari jarayonidan, ya‘ni qandaydir psixik hodisalarning, 

xususiyat va sifatlarning ko‘payishi yoki kamayishidan iborat bo‘lib qolmay, balki 

sifat jihatdan yangi xususiyatlarning, ya‘ni yangidan hosil qilingan sifatlarning 

paydo bo‘lishi bilan bog‘likdir. Psixologlar psixik rivojlanishning umumiy 

qonuniyatlari borligini qayd etib ko‘rsatmoqdalar. Biroq muhit ta‘siriga nisbatan 

bu qonuniyatlar ikkilamchidir, chunki bu qonuniyatlarning o‘ziga xos xususiyatlari 

hayot sharoitiga, faoliyatta va tarbiyaga bog‘liqdir. Mana shunday umumiy 

qonuniyatlarga birinchi navbatda psixik rivojlanishning notekisligi qiradi. Buning 

mohiyati shundan iboratki, har qanday sharoitda, hatto ta‘lim va tarbiyaning eng 

qo‘lay sharoitlarida ham shaxsning turli psixik belgilari, funksiyalari va 

xususiyatlari rivojlanishning bitta darajasida to‘xtab turmaydi. Bolaning ayrim 

yosh davrlarida psixikaning u yoki bu yo‘nalishlarida rivojlanish uchun nihoyatda 

qulay sharoitlar paydo bo‘ladi va bu sharoitlarning ba‘zilari vaqtinchalik, o‘tkinchi 

xarakterda bo‘ladi. U yoki bu psixik xususiyatlar va sifatlarning rivojlanishi uchun 

eng qulay sharoitlar bo‘lgan ana shunday yosh davrlarisenzitiv davrlar deb ataladi. 

(L.S.Vigotskiy, A.N.Leontyev). Bunday senzitivaik davrining mavjudligiga 

miyaning organik jihatdan yetilgan qonuniyati ham, ayrim psixik jarayonlar va 

xususiyatlar ham, hayotiy tajriba ham sabab bo‘ladi. Shunday qilib, bolaning, 

maktab o‘quvchisining psixik rivojlanishi - murakkab taraqqiyot jarayonidir. 

Psixologiya fanida yosh davrlarini tabaqalash bo‘yicha turlicha usullar mavjuddir. 

Bu inson shaxsini tadqiq qilishga turli nuqtai-nazardan yondashuvi va mazkur 

muammoning mohiyatini turlicha eritadi. Ma‘lumki, har bir davr o‘zining muhym 

hayotiy sharoitlari, ehtiyojlari va faoliyati, o‘ziga xos qarama-qarshiliklari, 

psixikasining sifat xususiyatlari va psixik jihatdan xarakterligi sifatlarning hosil 

bo‘lishi bilan ajralib turadi. Har bir davr o‘zidan oldingi davr tomonidan 

tayyorlanib, uning asosida shakllanishi va o‘z navbatida, o‘zidan keyingi davrning 

paydo bo‘lishi uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu o‘rinda psixologiyada mavjud 

yosh davrlarini tabaqalash nazariyalariga urgu berib o‘tish maqsadga muvofiqdir.  
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